Протокол заседания кафедры

 учителей-предметников гуманитарного цикла № 1

от 25 августа 2014 г.

Присутствовали: 15 человек

Повестка дня.

1. Анализ методической работы в 2013 – 2014 учебном году

2. Определение целей и задач на новый 2014-2015 учебный год.

3. Рассмотрение и утверждение рабочих программ по предметам: русский язык,

литература, история, обществознание, право, география, иностранный язык, музыка,

изобразительное искусство, рабочих программ элективных курсов, практикумов,

факультатитов, программ индивидуального обучения, являющихся компонентом

Основной Образовательной Программы МОУ Лицея № 6 .

4. Рассмотрение и оценка  программно-методического обеспечения по предметам.

Рассмотрение и утверждение программно-методических материалов «Контрольные

и тестовые работы по русскому языку для 6 класса» к УМК

В.В.Бабайцевой, разработанных Селезневой А.А., учителем русского языка и

литературы

По первому и второму вопросу выступила руководитель кафедры Даниличева Н.П.,

которая  провела подробный анализ работы за 2013-2014 учебный год,  познакомила учителей с

планом работы кафедры на новый учебный год и отметила основные направления

методической деятельности учителей, были проанализированы темы самообразования

учителей. Было рекомендовано пересмотреть и внести коррективы в темы методической

работы, определить форму отчетности по итогам методической работы.

Третьим  вопросом заседания кафедры стало рассмотрение рабочих программ по

предметам гуманитарного цикла, рабочих программ элективных курсов, факультативов,

элективных курсов, программ индивидуального обучения. Были рассмотрены все указанные

рабочие программы по предметам гуманитарного цикла на их соответствие Положению о

рабочих программах МОУ «Лицея № 6 Ворошиловского района Волгограда». Особое внимание

было уделено проверке  и рассмотрению рабочих программ 5 класса, в котором реализуется

ФГОС ООО. Данные программы составляются в соответствии с новыми образовательными

стандартами, сопровождаются картами мониторинга индивидуальных достижений

обучающихся.

По четвертому вопросу слушали учителей-предметников, представивших обзор

программно-методического обеспечения на новый учебный год. Слушали Селезневу Анну

Александровну, учителя русского языка и литературы, которая представила членам кафедры

программно-методические материалы «Контрольные и тестовые работы по русскому

языку для 6 класса» к УМК В.В.Бабайцевой. Предлагаемые тестовые и контрольные

работы помогут учителю откорректировать знания и умения учащихся по следующим

орфограммам: правописание гласных в корне слова, в суффиксах и окончаниях после

шипящих и ц, правописание приставок, суффиксов имен существительных, прилагательных,

глаголов, причастий, деепричастий и наречий, слитное и раздельное написание сложных

имен существительных и прилагательных,  склонение и правописание числительных и

местоимений, предлогов и частиц. Контрольные работы включают в себя задания

орфографического и пунктуационного характера.

Представленные работы имеют два уровня сложности: повышенный и средний, что

позволяет учителю осуществить дифференцированный подход к учащимся разного уровня

подготовки. Задания повышенной сложности отмечены звездочкой (знаком *). В конце

пособия помещены ключи к тестовым заданиям, что облегчит работу учителя при проверке.

 Постановили:

1. Признать работу кафедры за 2013-2014 учебный год удовлетворительной.

2. Утвердить цели и задачи, тему работы кафедры, темы самообразования педагогов-

предметников на новый 2014-2015 учебный год. Утвердить рассмотренные рабочие